

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  
«Детский сад № 14 «Улыбка»

От работодателя  
Заведующий МБДОУ  
Детский сад № 14 «Улыбка»  
Е.В. Харченко  
«03» сентября 2018 г.



От работников  
Председатель  
трудового коллектива  
МБДОУ Детский сад № 14 «Улыбка»  
Л.Ю. Шевченко  
«03» сентября 2018 г.

**ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ**

**к КОЛЛЕКТИВНОМУ ДОГОВОРУ**

**муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  
«Детский сад № 14 «Улыбка»  
утвержденному общим собранием коллектива 18.02.2014 года протокол №4,  
зарегистрированному в Департаменте по труду и социальной защите населения  
Администрации муниципального образования город Салехард 02.08.2014г. №603**

Принят  
общим собранием трудового коллектива  
МБДОУ Детский сад № 14 протокол № 1  
от «03» сентября 2018 года

г. Салехард, 2018г.

Стороны, работодатель в лице заведующего Е.В. Харченко, действующего на основании Устава и работники образовательного учреждения в лице их председателя – председателя Совета трудового коллектива, действующего на основании протокола общего собрания трудового коллектива от 03.09.2018 г. № 1 решили внести в Коллективный договор и Правила внутреннего трудового распорядка сроком действия с 01.01.2014 г. по 01.01.2019 г. следующие изменения:

1. В разделе 1:
  - 1.1. в абзаце третьем пункта 1.1 содержится некорректная ссылка на нормативно-правовой акт, в связи с чем, необходимо цифры «1031-1» заменить цифрами «1032-1»;
  - 1.2. в пункте 1.8:
    - в подпункте 1.8.1 слово «регламентирующий» заменить словом «регламентирующее»;
    - в подпункте 1.8.2 цифру «85» заменить цифрой «86»;
  - 1.3. в абзаце первом пункта 1.12 слово «учреждения» необходимо заменить словом «учреждением».
2. В разделе 3:
  - 2.1. в пункте 3.3:
    - в абзаце первом слово «управления» необходимо заменить словом «установления»;
    - в абзаце втором слово «своевременную» необходимо заменить словом «своевременно»;
  - 2.2. в пункте 3.11 слово «утвержденным» заменить словом «утвержденному»;

Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утвержденным работодателем с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организацией не позднее чем за две недели до наступления календарного года (ст. 372 ТК РФ) (в ред. Федерального закона от 30.06.2006 № 90-ФЗ)

  - 2.3. в подпункте 3.15.6 пункта 3.15 слова «представителя общего собрания коллектива» заменить словами «в нее представителей работников, избранных Общим собранием трудового коллектива Учреждения».
3. Пункт 4.4 раздела 4 необходимо привести в соответствие со ст. 49 Федерального закона от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность», так как данными нормативными правовыми актами не предусмотрены продление квалификационной категории педагогических работников, проведение аттестации в упрощенной форме.
4. В разделе 6:
  - 4.1. в пункте 6.13 слово «утверждаемых» заменить словом «утверждаемым»;
  - 4.2. пункт 6.15 признать утратившим силу, поскольку он дублирует пункт 3.14 раздела 3.
5. в пункте 8.7 после слов «медосмотров» (обследований) дополнить словами «психиатрических освидетельствований».
6. В разделе 9:
  - 6.1. пункт 9.14 изложить в следующей редакции:

«9.14. Организовывать, за свой счет, проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров и психиатрического освидетельствования работников (ст. ст. 212, 213 ТК РФ). Не допускать (отстранять) работников к выполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров и психиатрического освидетельствования, а также в случае медицинских противопоказаний (ст. 76 ТК РФ).»;
  - 6.2. в пункте 9.19 слова «санаторно-курортного лечения» заменить словами «санаторно-курортному лечению», цифры «№ 580» заменить цифрами «№ 580н».

**Изменения, вносимые в правила внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ Детский сад № 14 «Улыбка».**

1. В разделе 1:

1.1. в пункте 1.1 слова «Закона Российской Федерации «Об образовании» заменить словами «Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

1.2. в пункте 1.2 после слов «локальный нормативный акт» дополнить словами «муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 14 «Улыбка» (далее – МБДОУ);

2. В разделе 2:

2.1. в пункте 2.1:

1) абзац шестой пункта 2.1.3 изложить в следующей редакции:

«- лиц, получивших среднее профессиональное образование или высшее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и впервые поступающих на работу по полученной специальности в течение одного года со дня получения профессионального образования соответствующего уровня;»;

2) подпункт 2.1.6 изложить в следующей редакции:

«2.1.6. Прием на работу в МБДОУ производится с учетом требований, предусмотренных ст. ст. 331, 351.1 ТК РФ;»;

3) подпункт 2.1.7 необходимо изложить в новой редакции в соответствии со ст. 65 ТК РФ;

4) в абзаце третьем подпункта 2.1.10 слова «(п. 7 ст. 35 Закона РФ «Об образовании»)» заменить словами «(ч. 5 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)»;

5) в подпункте 2.1.17 слова «Конституции РФ» исключить;

6) подпункт 2.1.19 изложить в следующей редакции:

«2.1.19. К педагогической деятельности не допускаются лица:

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

- имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности;

- имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце третьем настоящего подпункта;

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

Лица из числа указанных в абзаце третьем настоящего подпункта, имевшие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к педагогической деятельности при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной Правительством Ямало-Ненецкого автономного округа, о допуске их к педагогической деятельности.»;

б) подпункт 2.1.20 изложить в следующей редакции:

«2.1.20. К трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, а равно и подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления, указанные в абзацах третьем подпункта 2.1.19 пункта 2.1 настоящих Правил.

Лица из числа указанных в абзаце третьем подпункта 2.1.19 пункта 2.1 настоящих Правил, имевшие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной Правительством Ямало-Ненецкого автономного округа, о допуске их к соответствующему виду деятельности.»;

2.2. в пункте 2.2:

- 1) в подпункте 2.2.6 слово «администрации» заменить словами «заведующий МБДОУ»;
- 2) в подпункте 2.2.16 слова «администрация учреждения обязано» заменить словами «работодатель обязан», слова «внесением в нее записи» заменить «внесенной в нее записью», слова «Трудовым кодексом» заменить словом «ТК РФ»;

2.3. в пункте 2.4:

- 1) в подпункте 2.4.9 отсутствует обязанность руководителя отстранить от работы педагогического работника при получении от правоохранительных органов сведений о том, что данный работник подвергается уголовному преследованию за преступления, указанные в абзацах третьем и четвертом части второй ст. 331.1 ТК РФ.

3. В разделе 3:

3.1. в подпункте 3.1.15 слово «МАДОУ» необходимо заменить словом «МБДОУ»;

3.2. в пункте 3.2:

- 1) в подпункте 3.2.5 после слов «медицинские осмотры» дополнить словами «и обязательные психиатрические освидетельствования»;

2) в подпункте 3.2.10 слово «обучающимися» заменить словом «воспитанниками»;

3.3. в подпункте 3.3.7 пункта 3.3 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Ямало-Ненецкого автономного округа»;

3.4. в пункте 3.6:

1) в подпункте 3.6.13 после слов «за счет собственных средств» необходимо дополнить словами «обязательных психиатрических освидетельствований и» ;

2) в подпункте 3.6.14 после слова «(обследований),» дополнить словами «, обязательного психиатрического освидетельствования»;

3.5. в подпункте 3.8.3 слово «обучающихся» необходимо заменить словом «воспитанников».

4. В разделе 4:

4.1. в пункте 4.1:

1) в подпункте 4.1.2 слова «договором, заключаемым» заменить словами «договорами, заключенными»;

2) в подпункте 4.1.16 слово «обучающихся» заменить словом «воспитанников».

5. По тексту Правил слова «администрация учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «Работодатель» в соответствующем падеже.

6. По тексту Правил слова «Трудового кодекса» заменить словами «ТК РФ», согласно пункту 1.1 Правил.

Изменения, вносимые в правила внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ Детский сад № 14 «Улыбка»:

1. В разделе 1:

1.1. в пункте 1.1 слова «Закона Российской Федерации «Об образовании» заменить словами «Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

1.2. в пункте 1.2 после слов «локальный нормативный акт» дополнить словами «муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 14 «Улыбка» (далее – МБДОУ);

2. В разделе 2:

2.1. в пункте 2.1:

1) абзац шестой пункта 2.1.3 изложить в следующей редакции:

«- лиц, получивших среднее профессиональное образование или высшее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и впервые поступающих на работу по полученной специальности в течение одного года со дня получения профессионального образования соответствующего уровня;»;

2) подпункт 2.1.6 изложить в следующей редакции:

«2.1.6. Прием на работу в МБДОУ производится с учетом требований, предусмотренных ст. ст. 331, 351.1 ТК РФ;»;

3) подпункт 2.1.7 необходимо изложить в новой редакции в соответствии со ст. 65 ТК РФ;

4) в абзаце третьем подпункта 2.1.10 слова «(п. 7 ст. 35 Закона РФ «Об образовании») заменить словами «(ч. 5 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)»;

5) в подпункте 2.1.17 слова «Конституции РФ» исключить;

б) подпункт 2.1.19 изложить в следующей редакции:

«2.1.19. К педагогической деятельности не допускаются лица:

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

- имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности;

- имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце третьем настоящего подпункта;

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

Лица из числа указанных в абзаце третьем настоящего подпункта, имевшие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих

преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к педагогической деятельности при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной Правительством Ямало-Ненецкого автономного округа, о допуске их к педагогической деятельности.»;

б) подпункт 2.1.20 изложить в следующей редакции:

«2.1.20. К трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, а равно и подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления, указанные в абзацах третьем подпункта 2.1.19 пункта 2.1 настоящих Правил.

Лица из числа указанных в абзаце третьем подпункта 2.1.19 пункта 2.1 настоящих Правил, имевшие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной Правительством Ямало-Ненецкого автономного округа, о допуске их к соответствующему виду деятельности.»;

2.2. в пункте 2.2:

1) в подпункте 2.2.6 слово «администрации» заменить словами «заведующий МБДОУ»;

2) в подпункте 2.2.16 слова «администрация учреждения обязано» заменить словами «работодатель обязан», слова «внесением в нее записи» заменить «внесенной в нее записью», слова «Трудовым кодексом» заменить словом «ТК РФ»;

2.3. в пункте 2.4:

1) в подпункте 2.4.9 отсутствует обязанность руководителя отстранить от работы педагогического работника при получении от правоохранительных органов сведений о том, что данный работник подвергается уголовному преследованию за преступления, указанные в абзацах третьем и четвертом части второй ст. 331.1 ТК РФ.

3. В разделе 3:

3.1. в подпункте 3.1.15 слово «МАДОУ» необходимо заменить словом «МБДОУ»;

3.2. в пункте 3.2:

1) в подпункте 3.2.5 после слов «медицинские осмотры» дополнить словами «и обязательные психиатрические освидетельствования»;

2) в подпункте 3.2.10 слово «обучающимися» заменить словом «воспитанниками»;

3.3. в подпункте 3.3.7 пункта 3.3 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Ямало-Ненецкого автономного округа»;

3.4. в пункте 3.6:

1) в подпункте 3.6.13 после слов «за счет собственных средств» необходимо дополнить словами «обязательных психиатрических освидетельствований и»;

2) в подпункте 3.6.14 после слова «(обследований),» дополнить словами «, обязательного психиатрического освидетельствования»;

3.5. в подпункте 3.8.3 слово «обучающихся» необходимо заменить словом «воспитанников».

4. В разделе 4:

4.1. в пункте 4.1:

1) в подпункте 4.1.2 слова «договором, заключаемым» заменить словами «договорами, заключенными»;

2) в подпункте 4.1.16 слово «обучающихся» заменить словом «воспитанников».

5. По тексту Правил слова «администрация учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «Работодатель» в соответствующем падеже.

6. По тексту Правил слова «Трудового кодекса» заменить словами «ТК РФ», согласно пункту 1.1 Правил.

